

RESOLUCIÓN Nº 937/22/2023

POR LA CUAL SE RESUELVE AUTORIZAR LA REALIZACIÓN DE DOS MUESTRAS CONSECUTIVAS EN CONMEMORACIÓN DE LOS 30 AÑOS DEL FALLECIMIENTO DEL ARQ. JENARO ESPÍNOLA – PINDÜ, EN UN EMPRENDIMIENTO CONJUNTO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISEÑO Y ARTE DE LA UNA Y EL CENTRO CULTURAL DE LA CIUDAD CARLOS COLOMBINO DE LA MANZANA DE LA RIVERA.-

San Lorenzo, 12 de setiembre de 2023 Acta Nº 22 – Sesión Ordinaria – Consejo Directivo

VISTO y CONSIDERANDO:

El Expediente N° 7652 del 11/09/2023 del Prof. Arq. ANIBAL CARDOZO, Coordinador de Cultura de la FADA-UNA, por el cual informa que el próximo 19 de noviembre se conmemoran 30 años del fallecimiento del Arq. Jenaro Espínola - PINDÜ. Por tal motivo la Dirección de Coordinación de la FADA-UNA presenta una propuesta de recordación y homenaje al celebrado creador paraguayo.-

Se trata de dos muestras consecutivas, en un emprendimiento conjunto de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Arte de la UNA y el Centro Cultural de la Ciudad Carlos Colombino de la Manzana de la Rivera y se prevé su realización según las siguientes etapas:

1ra. MUESTRA: "LA ARQUITECTURA DE PINDÚ DESDE LA ÓPTICA URBANA".

2da. MUESTRA: "LA POÉTICA DE PINDÚ EN LAS ARTES VISUALES Y EN LA ARQUITECTURA"

POR TANTO:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISEÑO Y ARTE DE LA U.N.A. EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, RESUELVE:

Art. 1°:

AUTORIZAR la realización de dos muestras consecutivas en conmemoración de los 30 años del fallecimiento del Arq. Jenaro Espínola – PINDÜ, en un emprendimiento conjunto de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Arte de la UNA y el Centro Cultural de la Ciudad Carlos Colombino de la Manzana de la Rivera, de acuerdo a las siguientes etapas:

 1ra. MUESTRA: "LA ARQUITECTURA DE PINDÚ DESDE LA ÓPTICA URBANA".

Aula Magna de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Arte -UNA

Exposición ilustrativa de fotografías de obras arquitectónicas en la ciudad de Asunción, ilustradas con dos breves reseñas teóricas sobre sus aspectos morfológicos y fenomenológicos a cargo de los profesores ANIBAL CARDOZO y PATRICIA BADDOUH

Fecha: jueves 26 de octubre a las 19:00 hs.

Lugar: Aula Magna de la FADA-UNA

A las breves reseñas de la arquitectura a cargo de los profesores ANIBAL CARDOZO y PATRICIA BADDOUH se adhiere un comentario crítico sobre LA NAVE AZUL a cargo del Crítico de arte TICIO ESCOBAR

2da. MUESTRA: "LA POÉTICA DE PINDÚ EN LAS ARTES VISUALES Y EN LA ARQUITECTURA"

Exposición ilustrativa de fotografías de obras arquitectónicas en la ciudad de Asunción y Exposición LA NAVE AZUL, dibujos de Pindú perteneciente a la colección de Félix Toranzos.

Fecha: martes 07 de noviembre a las 20:00 hs.

Esta muestra se extenderá hasta el martes 21 de noviembre

Resolución Consejo Directivo Acta Nº 22 de fecha 12/09/2023

Página I de 2



RESOLUCIÓN Nº 937/22/2023

POR LA CUAL SE RESUELVE AUTORIZAR LA REALIZACIÓN DE DOS MUESTRAS CONSECUTIVAS EN CONMEMORACIÓN DE LOS 30 AÑOS DEL FALLECIMIENTO DEL ARQ. JENARO ESPÍNOLA – PINDÜ, EN UN EMPRENDIMIENTO CONJUNTO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISEÑO Y ARTE DE LA UNA Y EL CENTRO CULTURAL DE LA CIUDAD CARLOS COLOMBINO DE LA MANZANA DE LA RIVERA.-

Lugar: Sala Miguel Acevedo del C. Cultural Carlos Colombino de la

Manzana de la Rivera.

Art. 2°:

ENCOMENDAR la coordinación de los eventos al Prof. Arq. ANIBAL CARDOZO, Coordinador de Cultura de la Facultad de Arquitectura, Diseño y

Arte de la Universidad Nacional de Asunción.-

Art. 3°:

COMUNICAR a quienes correspondan y luego Archivar.-

PROF. LIC. NANCY CHROMEY
Secretaria de la Facultad

PROF. ARQ. VOSÉ GREGORIO INSFRAN G.

Presidente del Consejo Directivo